
NUTRIDRINK PROTEIN INFORMAÇÕES

Suplemento alimentar em pó para nutrição oral, com  
densidade energética alta, fonte de proteínas. Alto teor  
de Vitamina D, Cálcio e Vitamina B12. Isento de fibras.  
Zero Lactose. Sem adição de sacarose. Baixo em gordura  
saturada. Não contém glúten.

IMAGEM MERAMENTE ILUSTRATIVA

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL
SABOR BAUNILHACOMPOSIÇÃO NUTRICIONAL

Indicações: Pacientes com baixa ingestão de proteína
e/ou aumento das necessidades proteicas diárias.
Pacientes com necessidade de ganho e/ou manutenção
de massa muscular. Indicado para adultos >19 anos.

Reconstituição: Adicione 3 colheres-medida (60g) em  
100 mL de água, misture bem e complete com mais 50  
mL de água, misturando até ficar homogêneo.
Para preparar Nutridrink Protein a 1,0 kcal/mL adicione 3  
colheres-medida (60g de pó) em 100mL de água, misture  
bem, complete com mais 125 mL de água, misturando  
até ficar homogêneo.

Apresentação: Lata 350g

Sabores: baunilha

Composição Nutricional –por porção

Densidadecalórica  
(kcal/ml)

1.23 kcal/ml

29% - Proteínas
18g

Whey protein (24%)
Caseinato (35%)

Proteína da soja (41%)

48% - Carboidratos

29g
Maltodextrina (100%)

23% - Lipídios
6,5g

Óleo de girassol alto teor
oleico (55%), Óleo de
canola (34%), Óleo de
palma (11%)

Relação ω6:ω3 4,3:1

Fibras ISENTO



INGREDIENTES –NUTRIDRINK PROTEIN BAUNILHA

Ingredientes: maltodextrina, proteína de soja isolada, caseinato de cálcio,

proteína de soro de leite concentrada (whey protein), óleo de girassol com alto

teor de ácido oleico, proteína de soro de leite isolada, óleo de canola, óleo de

palma, carbonato de cálcio, hidrogênio fosfato de magnésio, fosfato tricálcico,

cloreto de colina, ácido ascórbico, sulfato ferroso, nicotinamida, sulfato de

zinco, colecalciferol, acetato de DL-alfa-tocoferol, D-Pantotenato de cálcio,

gluconato cúprico, sulfato de manganês, palmitato de retinila, DL-alfa-tocoferol,

riboflavina, cloridrato de tiamina, cloridrato de piridoxina, ácido fólico, iodato de

potássio, selenito de sódio, cloreto crômico hexaidratado, fitomenadiona, D-

biotina, cianocobalamina, emulsificante lecitina de soja e aromatizante.

NÃO CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE LEITE E DE
SOJA. PODE CONTER PEIXE.


